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Informe de la Semana Bursatil en Colombia: E1 COLCAP

El siguiente informe tiene como objetivo sintetizar el comportamiento del indice COLCAP para las ultimas semanas. Este indice
bursatil esta compuesto por la canasta de las 24 acciones de mayor liquidez de la Bolsa de Valores de Colombiaﬁ (BVC). Esta canasta
se recalibra cada tres meses, teniendo en cuenta variables como la frecuencia, la rotacién y el volumen transado.

Desde el primero de noviembre de 2018 se encuentra vigente la actual canasta. Las acciones dentro de dicha cesta se reportan
en el Cuadro (1] donde ademas se muestra la participacion de cada una de las acciones dentro del indice, al dia de hoy. La ponderacion
de las acciones se realiza teniendo en cuenta el valor de Capitalizacién Bursétil Ajustada de cada compania.

NEMOTECNICO NOMBRE DE LA COMPANIA PART. %
ECOPETROL ECOPETROL S.A. 13.68
PFBCOLOM BANCOLOMBIA S.A. 13.24
ISA INTERCONEXION ELECTRICA S.A. E.S.P. 8.38
GRUPOSURA GRUPO INVERSIONES SURAMERICANA 8.06
BCOLOMBIA BANCOLOMBIA S.A. 6.41
NUTRESA GRUPO NUTRESA S.A 6.51
GEB GRUPO ENERGIA BOGOTA S.A. E.S.P. 6.36
GRUPOARGOS  GRUPO ARGOS S.A. 5.27
PFAVAL GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A. 4.98
PFDAVVNDA BANCO DAVIVIENDA S.A 3.53
CEMARGOS CEMENTOS ARGOS S.A. 3.49
PFGRUPSURA GRUPO INVERSIONES SURAMERICANA 3.40
PFGRUPOARG GRUPO ARGOS S.A. 3.00
EXITO ALMACENES EXITO S.A. 2.96
BOGOTA BANCO DE BOGOTA S.A. 2.61
CELSIA CELSIA S.A ES.P 2.23
CORFICOLCF CORPORACION FINANCIERA COLOMBIANA S.A. 2.10
PFCEMARGOS CEMENTOS ARGOS S.A. 1.31
CLH CEMEX LATAM HOLDING 0.63
GRUPOAVAL GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A. 0.62
PFAVH AVIANCA HOLDINGS S.A 0.51
BVC BOLSA DE VALORES DE COLOMBIA S.A. 0.26
CNEC CANACOL ENERGY LTD 0.21
CONCONCRET  CONSTRUCTORA CONCRETO S.A 0.14

Cuadro 1: Pesos relativos de las acciones que componen el COLCAP cada semana

1La base de datos estd compuesta por los precios de cierre diarios reportados por la BVC de la pagina oficinal "http://www.bvc.com.co/pps/tibco/portalbvc/Home"
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Figura 1: Comportamiento histérico del COLCAP

En la Figura |l se muestra el comportamiento historico, a pre-
cios de cierre, y los rendimientos diarios del indice para los ultimos
20 dias habiles y desde su creacién (15 de enero de 2008). Para
los ultimos 20 dias hébiles (4 semanas), el COLCAP abrio el dia
2019-05-17 en el nivel de 1500.05 puntos, logrando un maximo
de 1526.36 puntos, un minimo de 1463.38 puntos, y cerrando el
periodo a un nivel de 1526.36 puntos el dia 2019-06-14. Esto im-
plicé una variacién del 1.75 % con respecto al inicio del periodo

estudiado. En promedio, el indice se mantuvo aproximadamente
en 1494 puntos con una desviaciéon estandar cercana a los 16.75
puntos. Finalmente, queda por mencionar que al inicio del presen-
te ano, el indice estaba en 1332.8 puntos, es decir, el indice tuvo
una variacién de 14.52 % en lo corrido del ano. Por su parte, el
COLCAP hace un afno se encontraba en 1550.94 puntos, lo que
implica una variacién de -1.58 % en el ultimo ano.



Correlaciones de los rendimientos de las acciones del COLCAP

BCOLOMBIA - -—0,26—0.11—0.27-—0.38—0.00—0.04 0.39 0.13 0.15 0.41 0.34 -—0.18 0.26 0.15 0.15 —0,13- 0.16 0.04 --

BOGOTA --0.26[fl88l-0.090:35 0:32 0,04 0.260.43 0.12 -0.020.31 014 -0.22-0.090161] 0.27 0,34 0.34 0,10 ~0.16 017 [052] 0.07 0.07
BVC --0.11-0.09[f88| 0.04 -0.17 0.13 0.03-0.20-0.09.0.16 ~0.04-0.10/0.24 016 -0.23 .26 ~0.08-0.08-0.11-0.26 0.01 0.05-0.11-0.11
CELSIA --0.270:35 0.04 [fl8] 0.03 -0.070:39 0:30) 0.21 0.05-0.03-0.23-0.18.0.14 (0.24-0.16 0.26 0.26 [0166|-0.24 0.04 0.31 0.12 012

CEMARGOS - 048032 -0.17 0.03 [l88l-0.100.50| .18 [0.50 -0.08/0l61] 0.33 0.32 [6170] 0.30 0.22 [055 0.5 0.34 957 0.15 (0163 0.42 0.41

CLH --0.360.04 0.13 —0,07—0.10-—0401—0.20—0,05—0.11—0.13—0.27 0.29 -0.17-0.20 0.22 -0.24-0.24 0.01 -0.18-0.15-0.07-0.27-0.27

CNEC --0.000.26 0.03 0.39 -—0.01- 0.26 0.29 0.14 -—OAOO 0.09 - 0.14 —0.12--- 0.00 -- 0.27 0.27

CORFICOLCF --0.04/0.43-0.20,0.30 0.18 -0.20 0.26 - 0.32 0.40 0.29 0.21 0.08 0.33 -—o.os-
ECOPETROL -[0:89 012-0.090.21 050005020 0.32 [{l60] 0.36 0.16 0.3 012 0.47 031 0.35 (055|055 0.34 0.36 0.04 0.29 017 0.17
ETB - 013-0.020.16 0.05-0.08-010.14 0.40 0.3 [ll88]-0.030/68) 0.15 0.05-0.01-0.010.10 010 -0.04-0.07 013 -0.23.0.05 0.05

064 015 0.08-011019 0.33 033
value

1.0

EXITO - 015 0.31 —0.04—0,03-—0.13- 0.29 0.16 —0.03- 0.32 0.18 - 0.43 0.19 -- 0.11 0.17 ----

GEB - 0.41 0.14-0.10-0.23/0.33 -0.27-0.00 0.21 0.33 - 0.32 - 0.11 0.09 0.18 0.31 0.11 0.11-0.220.29 0.08-0.030.17 0.17
GRUPOARGOS - 0.34 -0.220.24 -0.18/0.32 0.29 0.09 0.08 0.12 0.15 0.18 0.11

0.5
0.40-0.170.01 022 0.22-0.170.26-0.19-0.32/0/52

GRUPOSURA - 046 -0.090.16 0.140:70]-0.17|0554] 0.33 [0.47 0.05 (057 0.09 0.40 [f180] 0.14 0.10 (0159 0.56| 0:47 (051 0.07 [0:46 0.41 0.4

ISA - —0.18-—0.23 0.24 0.30-0.200.14 - 0.31-0.010.43 0.18-0.17 0.14 -—0.07 0.35 0.35-0.04-0.11-0.01 0.44 0.19 0.19

0.0

NUTRESA - 0.26 0.27 0.26 -0.16 0.22 0.22 -0.12-0.08 0.35 -0.01 0.19 0.31 0.01 0.10 —0.07- 0.05 0.05-0.050.27 0.04 0.11-0.12-0.12

PFAVAL - 0.15 0.34 -0.08 0.26. -70.24--- 0.10 - 0.11 0.22 - 0.35 0.05 -- 0.31 0.19 0.01 0.39 0.30 0.30

PFAVAL.1 - 0.15 034008026 0.55/-0.24

055 010 0.45 0.11 022059 035 0.05

PFAVH --0130.10-0.11/0166| 0.34 0.01 0551 015 0.34-0.040.11 -0.22-0.17

0.31 0.19 0.01 039 030 0.30
~004-0,050.31 031 [l8]-0.000.07 0.4 -0.08-0.08

PFBCOLOM - -—0A16—0.26—0.24-—0.18 0.00 0.08 0.36 -0.07 0.17 0.29 0.26 -—0.11 0.27 0.19 0.19 —0,00- 0.03 0.25 --

PFCEMARGOS - 046 047 001 0.04 0.18-0.150/54-0.11 0,04 0.13 046 0.08 -0.190.07 -0.01 0.04 0,01 0.01 0,07 0.02 [l 031 029 0.29
PFDAVVNDA - 0.04 051 -0.050.31 [0163-0.07/0/61 0.19 0.29-0.230.49 -0.03-0.32.0.46| 0:44 011 [0.39 0:39|0.44| 0.25 0.31 |88 0.08 0.08

PFGRUPOARG - 051 007011012 0.41-0.270.27 0.33 047 0.05
PFGRUPOARG.1 - - 0.07 -0.110.12 |0.41 -0.27 0.27 0.33 0.17 0.05

. v
w -
SES9s8I860RR
Om i pOzaxwgx
Z 0 0 ~ &
o w o (@] i Ll
2 9 O < ou
o ® = L o
(@] Ll n:o
0 O 8|_|_|

Figura 2: Matriz de correlaciones de los rendimientos

En la Figura 2] se presentan las correlaciones de los rendimien-
tos de los activos incluidos en el COLCAP durante los tltimos 20
dias habiles. Valores cercanos a cero indican que hay poca aso-
ciacion, mientras que valores cercanos a uno denotan alto grado
de relacién, por lo que su comportamiento tiende a ser similar.
Valores negativos implican comportamientos contrarios. Es decir,
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de las acciones del COLCAP (ultimos 20 dias héabiles)

cuando el rendimiento de una accién sube, el de la otra baja.

Con un coeficiente de correlacién de 0.89, la pareja de acciones
BCOLOMBIA, PFBCOLOM fue la que durante el periodo estuvo
mas relacionada directamente. Por su parte CLH, BCOLOMBIA
fue la combinaciéon que mantuvo la mayor relacién inversa dentro
de la canasta, con un coeficiente de correlacién de -0.36.



Mapa del Mercado: Rendimiento (%) vs Participacion
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Figura 3: Mapa del mercado: Rendimiento (%) vs Participacién (tltimos 5 dias hébiles)

En la Figura [3| se puede observar el rendimiento de cada una
de las acciones del COLCAP y su peso relativo. Un color maés
verde corresponde a un rendimiento mas positivo en los ltimos
cinco dias habiles, mientras que un color rojo mas intenso repre-
senta un rendimiento menor (mayor pérdida). El tamano de cada

rectangulo, representa el peso relativo que tiene cada accién en el
indice COLCAP.

La variacién del COLCAP en los tltimo 5 dias hébiles (1 se-

mana) fue de 1.1%. La accién incluida en el COLCAP con el
mayor rendimiento durante este periodo fue ISA con 10.19 %. Por
su parte, la accién incluida en la canasta del COLCAP con la
mayor pérdida fue PFGRUPOARG, PFGRUPOARG.1 con -0.29,
-0.29 %. Finalmente, la accién que mds contribuyé en la variacién
total del indice fue ISA, cuya participacion relativa es de 7.86 %
en la canasta, con una variacién de 10.19 %, es decir, contribuyé
a la variacion total del indice con 0.8 %.



